

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm năm 2016 và 4 tháng đầu năm 2017, phương hướng thực hiện 8 tháng cuối năm 2017**

Thực hiện Công văn số 1275/SNN&PTNT-TY ngày 09/5/2017 của Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa về báo cáo kết quả công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm năm 2016 và 4 tháng đầu năm 2017. UBND thị xã Bỉm Sơn báo cáo kết quả như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CHUNG**

##### **1. Tình hình chăn nuôi gia súc gia cầm**

Tính đến 10/5/2017 tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn Thị xã là 61.825 con, trong đó:

- Tổng đàn trâu bò: 1.054 con.
- Tổng đàn lợn: 2.930 con.
- Tổng đàn gia cầm: 57.841 con

Sản phẩm có nguồn gốc động vật đa dạng nhiều loại nhưng chiếm số lượng nhiều nhất vẫn là thịt lợn và thịt gà. Qua quá trình tuyên truyền phổ biến kiến thức rộng rãi, thực hiện ký cam kết không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi và công tác tích cực kiểm tra kiểm soát, trong năm 2016 và 4 tháng đầu năm 2017 trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn không phát hiện động vật và thực phẩm có nguồn gốc động vật có nhiễm chất cấm.

##### **2. Kết quả kiểm dịch động vật, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y**

- UBND thị xã Bỉm Sơn đã chỉ đạo phòng Kinh tế, Trạm thú y, Đội và các đơn vị liên quan phối hợp với Trạm kiểm dịch động vật Dốc xây để kiểm tra, theo dõi, kiên quyết không để các phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm chưa được kiểm dịch lưu thông qua địa bàn Thị xã.

- Thường xuyên tổ chức các đợt thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ thuốc thú y, công tác quản lý hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm và kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc động vật trên địa bàn Thị xã.

- Công tác giám sát dịch bệnh, tiêm phòng vacxin cho đàn gia súc, gia cầm được thực hiện đúng theo quy định.

Tính đến hết tháng 4/2017 tổng số gia súc, gia cầm được kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y (KSGM, KTVSTY) là :

Tổng số lợn được KSGM: 3.100 con

Tổng số trâu bò được KSGM là 400 con

Tổng số trâu bò được KSGM là 19.000 con

### **3. Thực hiện Kế hoạch số 100 và 06/KH-UBND Chủ tịch UBND tỉnh**

#### *3.1. Hoạt động của Ban chỉ đạo*

- Đã kiện toàn Ban chỉ đạo đoàn kiểm tra liên ngành quản lý hoạt động giết mổ và kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc động vật; ban hành Công văn số 1096/UBND-KT ngày 16/6/2016 và Công văn số 772/UBND-KT ngày 10/5/2017 về tăng cường công tác quản lý vận chuyển, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn Thị xã để chỉ đạo UBND các xã phường kiện toàn lại lập Ban chỉ đạo, tổ quản lý quản lý hoạt động giết mổ và kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc động vật; xây dựng kế hoạch quản lý đối với từng cơ sở giết mổ, tụ điểm thu mua, buôn bán gia súc, gia cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn.

- Chỉ đạo các chợ trên địa bàn tổ chức cho các hộ kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc từ động vật ký cam kết không buôn bán thực phẩm không rõ nguồn gốc và chưa qua kiểm dịch của cơ quan thú y, kiên quyết không để động vật, sản phẩm động vật chưa có dấu kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, chưa dán tem vệ sinh thú y vào chợ buôn bán (hiện nay có trên 90% thực phẩm gia súc, gia cầm buôn bán trong chợ được kiểm tra vệ sinh thú y).

#### *3.2. Công tác tuyên truyền*

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, cho các hộ kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm trên hệ thống truyền thanh Thị xã và các xã phường về những quy định, điều kiện kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm và kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc từ động vật để các hộ, tự giác chấp hành đúng quy định pháp luật và có trách nhiệm với cộng đồng. (số lượng 64 lượt đưa tin hàng tháng vào các ngày thứ 5 hàng tuần)

#### *3.3. Công tác kiểm tra giám sát chất lượng có nguồn gốc từ động vật.*

Ngày 29/9/2016, UBND thị xã đã ban hành Quyết định số 4550/QĐ-UBND về việc thành lập đoàn kiểm tra, kiểm soát, chống sản xuất, kinh doanh trái phép thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến trên địa bàn Thị xã Bim Sơn.

*3.4. Kết quả thống kê các cơ sở, điểm giết mổ, cấp đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận vệ sinh thú y, giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm:*

Tính đến nay trên địa bàn thị xã có 5 cơ sở giết mổ, gia súc, gia cầm được Chi cục thú y cấp phép trong đó

+ 03 cơ sở giết mổ gia súc: 1 cơ sở giết mổ gia súc tập trung tại phường Phú Sơn, 2 cơ sở giết mổ nhỏ lẻ tại xã Hà Lan

+ 02 cơ sở giết mổ gia cầm tại phường Ngọc Trạo.

3.5. *Kết quả kiểm tra, đánh giá, phân loại theo Thông tư số 45/2014/TT-BNNPTNT ngày 03/12/2014 và xử lý vi phạm hành chính của UBND thị xã:*

UBND thị xã đã chỉ đạo phòng Kinh tế rà soát, đánh giá phân loại được 14 cơ sở kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc động vật và 1 cơ sở giết mổ tập trung, trong đó số cơ sở đạt loại B là 15 cơ sở.

- Kết quả xử lý vi phạm: Trong năm 2016 đoàn kiểm tra liên ngành của Thị xã đã kiểm tra, phát hiện và xử lý 3 hộ thu gom mỡ động vật (trên 700kg) không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và đã xử phạt 13 triệu đồng.

3.6. *Kết quả kiểm tra của Thị xã với các xã, phường về hoạt động giết mổ và kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc động vật*

- UBND thị xã đã tiến hành kiểm tra UBND các xã, phường về việc kiện toàn ban chỉ đạo quản lý hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm, nắm bắt thông tin tình hình hoạt động của các cơ sở giết mổ đang hoạt động trên địa bàn từng xã, phường.

- Kiểm tra chợ: Duy trì công tác kiểm tra, kiểm dịch tại các chợ đầu mối như chợ Đông Sơn, chợ Bím Sơn 2 lần/ tháng.

- Kiểm tra cơ sở giết mổ: Chỉ đạo trạm thú y, phòng Kinh tế thực hiện tốt công tác kiểm tra định kỳ 2 lần/ năm, kiểm tra đột xuất đối với các cơ sở giết mổ trên địa bàn Thị xã vào thời gian trước và trong các ngày nghỉ lễ. Hiện nay các cơ sở giết mổ chấp hành đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và đủ điều kiện vệ sinh thú y.

**4. Các Cơ sở giết mổ được nâng cấp và xây dựng theo Quyết định số 3263/QĐ-UBND ngày 19/9/2013 của UBND tỉnh:**

Qua hơn 3 năm thực hiện Quyết định số 3263/QĐ-UBND của UBND tỉnh, hiện nay trên địa bàn Thị xã đã có 1 cơ sở Giết mổ tập trung tại phường Phú Sơn được nâng cấp; sắp xếp được trên 50% các điểm giết mổ nhỏ lẻ vào điểm giết mổ tập trung; Hiện nay cơ sở tập trung tại phường Phú Sơn đang tiếp tục đầu tư, nâng cấp hệ thống xử lý nước thải với tổng chi phí hơn 2 tỷ đồng.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Tồn tại, hạn chế:**

- Trong công tác tiêm phòng vacxin cho gia súc, gia cầm còn nhiều hộ không chấp hành pháp lệnh thú y về tiêm phòng cho vật nuôi, biện bạch nhiều lý do để trốn tránh tiêm phòng.

- Vẫn còn một số bộ phận nhân dân ý thức kém, vì mục đích lợi nhuận đã bất chấp vi phạm đạo đức để thu gom, sơ chế, vận chuyển những thực phẩm có nguồn gốc động vật không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Lực lượng quản lý còn hạn chế nên công tác kiểm tra, kiểm soát còn gặp nhiều khó khăn.

### **2. Nguyên nhân:**

- Chế tài xử lý vi phạm còn chưa có tính răn đe.

- Công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, người tham gia giết mổ gia súc, gia cầm, kinh doanh thịt và sản phẩm gia súc, gia cầm về nguy cơ ngộ độc thực phẩm và lây lan dịch bệnh vẫn chưa được thường xuyên, liên tục.

- Mạng lưới thú y cơ sở còn mỏng, việc khai báo dịch bệnh của chủ hộ chăn nuôi còn chậm, thiếu trách nhiệm dẫn việc tổ chức bao vây dập dịch còn gặp khó khăn, hạn chế.

- Ban quản lý các chợ chưa thật sự quan tâm thường xuyên đến việc kiểm tra giám sát đối với các hộ kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc động vật do đó các hộ GMGS vẫn chưa tự giác, ý thức chưa cao.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 8 THÁNG CUỐI NĂM 2017**

#### **1. Thực hiện kế hoạch**

Tổ chức hội nghị, thông báo (bằng văn bản) đến từng hộ về chủ trương, kế hoạch thực hiện việc quản lý giết mổ. Hướng dẫn các hộ giết mổ gia súc ký cam kết thực hiện nghiêm quy chế, kế hoạch quản lý giết mổ gia súc, gia cầm và kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc từ động vật.

#### **2. Về tuyên truyền, phổ biến pháp luật**

Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức đảm bảo an toàn thực phẩm cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh, người tiêu dùng thực phẩm; thông báo kịp thời những kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm để người dân biết lựa chọn thực phẩm an toàn.

#### **3. Thanh tra, kiểm tra và xử lý thường kỳ, đột xuất**

- Tăng cường công tác kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật lưu thông vận chuyển ra vào Thị xã; kiểm tra, theo dõi nắm bắt thông tin về các hoạt động các hoạt động giết mổ, kinh doanh, vận chuyển tiêu thụ thịt gia súc, gia cầm bán, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Thực hiện nghiêm chế độ kiểm tra, đánh giá, phân loại định kì, đột xuất đối với các cơ sở giết mổ, vận chuyển thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn Thị xã.

- Quản lý tốt các cơ sở và điểm giết mổ; thực hiện việc cấp đăng ký kinh doanh cho các cơ sở giết mổ theo quy định của pháp luật

- Chỉ đạo ban quản lý các chợ trên địa bàn làm tốt công tác quản lý hoạt động kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc từ động vật, chỉ cho phép các thực phẩm nguồn gốc động vật đã được kiểm dịch của thú y vào kinh doanh tại chợ. Nếu để xảy ra vi phạm sẽ xử phạt nghiêm theo quy định của pháp luật.

#### **4. Thực hiện Quyết định số 3263/QĐ-UBND ngày 19/9/2013 của UBND tỉnh**

- Tiếp tục nâng cấp cơ sở giết mổ tập trung tại phường Phú Sơn, thị xã Bim Sơn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát để trong thời gian tới đạt 100%

số lợn và gia cầm thực hiện giết mổ tại lò mổ tập trung. Và xóa bỏ toàn bộ chợ cóc, chợ tạm trên địa bàn Thị xã.

#### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Đề nghị Sở Nông nghiệp & PTNT tham mưu cho UBND tỉnh có thêm cơ chế, chính sách hỗ trợ cho các cơ sở giết mổ tập trung trên địa bàn Tỉnh.

- Cần có cơ chế phối hợp hiệu quả, chính xác, kịp thời giữa các Ban chỉ đạo quản lý hoạt động giết mổ và kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc động vật và các Trạm kiểm dịch trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

UBND thị xã Bim Sơn báo cáo Sở Nông nghiệp & PTNT Thanh Hóa./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch UBND TX (b/c);
- Sở NN&PTNT (b/c);
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tổng Thanh Bình**